ŞİHÂBÜDDÎN ES-SÜHREVERDÎ’NİN (ÖL. 587/1191) İŞRÂK
FELSEFESİNDE BİLGİ YÖNTEMİ OLARAK

MÜKÂŞEFE VE MÜŞÂHEDE

ÖZ

Bu çalışma işrâkī filozof Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin, mükâşefe ve müşâhe-
de kavramına yüklediği anlamları konu edinir. Bu kavramlar hem birer tasavvuf
terimi hem de bilgiyi edinme metodu olarak bilinir.

Söz konusu iki kelimenin işrâk
filozofundaki karşılığını tespit etmek için semantik yöntem ve kavram analizinden
istifade edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Şihâbüddîn es-Sühreverdî, Mükâşefe, Müşâhede,
İşrâk.

MUKĀSHAFA (DISCLOSURE) AND MUSHĀHADA (OBSERVATION)
AS KNOWLEDGE METHODS IN THE ILLUMINATION PHILOSOPHY

OF SHIHĀB AL-DĪN AL-SUHRAWARDĪ (D. 587/1191)

ABSTRACT

This study deals with the meanings that illuminative philosopher Shihāb al-Dīn
al-Suhrawardī attributes to the concepts of mukāshafa (disclosure) and mushāhade
(observation). These concepts are known both as Sūfī terms and as methods of
acquiring knowledge in the Sūfī system.

Akıl, istidlal ve muhakemeyi esas kabul edenler: Kelâmiyye

3. Sezgi, keşf ve ilhama önem verenler: Sûfiyye

Bu, bilginin kaynağı ve elde edilmesinin vasıtasına dair bir tür tasniftir.[4] İlk
grubun beyân, ikinci grubun burhân ve üçüncü grubun ise irfânı esas aldığı anla-
şılmaktadır. Nitekim Abdülkerim el-Kuşeyrî (öl. 465/1072) “Sûfîlerin ıstılahına
göre ilmel-yakīn, burhan ve delil ile elde edilen bilgidir. Ayne’l-yakīn beyân hük-
münde (keşf) olan bilgidir. Hakka’l-yakīn ise ayan beyan niteliğinde (müşâhede)
olan bilgidir.

[7] Erkan Baysal, “Muhammed Âbid el-Câbirî’ye Göre İrfânîlerin Nübüvvet Anlayışları”, BÜİFD

V/10 (2017/2), 245.
[8] Uludağ, “Giriş”, İslâm Düşüncesinin Yapısı, 18; Süleyman Uludağ, “Giriş”, Abdülkerim Kuşeyri,

Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, 22. Bu tasnifin ilk izlerine Seyyid Şerif Cürcânî’de (öl.
816/1413) rastlanır. Ona göre saadete ve Tanrı’nın bilgisine ulaşmanın iki metodu mevcuttur:
Nazar ve Keşf. Mütefekkir; kendi içinde ikiye ayrılan nazar’da, vahyi temel kabul ederek nazarda
bulunuyorsa mütekellim; vahyi dikkate almadan nazarda buluyorsa Meşşâî filozoftur.

Yüzyıllarda İstanbul’da Felsefe Yapmak”,
https://fazlioglu.blogspot.com/2018/07/ihsan-fazlioglu-15.-16.-yuzyillarda-istanbul-da-felse-
fe-yapmak.html. 07.12.2024. Bu tasnife daha sonra da yer veren müelliflere örnek için bk. Ahmed
b. Mustafa Taşköprüzade, Miftâhu’s-saâde ve misbâhu’s-siyâde fî mevzûâti’l-ulûm, Dârü’l-Kü-
tübi’l-Ilmiyye, Beyrût, 1405/1985, 1/66-70; Gazzâlî ise el-Munkız’da hakikatı araştıranları şu
şekilde kategorize etmiştir: 1.Kelâmcılar, 2.Bâtınîler, 3.Filozoflar, 4.Sûfîler. Bk. Ebû Hâmid
el-Gazzâlî, el-Munkızu mine’d-dalâl, thk. Mahmûd Baycu (Dımaşk: Dâru’t-Takva, 1992), 38.

[9] İhsan Fazlıoğlu, Fuzulî Ne Demek İstedi? (İstanbul: Papersense Yayınları, 2018), 69.
[10] Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, 23.
[11] Câbirî, Arap Aklının Yapısı, 334. Ayrıca bk. Şihâbeddîn Sühreverdî, “el-Meşâriˊ ve’l-Mutârahât:

el-Ilmü’s-sâlis”, Mecmûa-yi Musennafât-ı Şeyh-i İşrâk, tsh. ve thk. Henry Corbin (Tahran: Mües-
setü Mutâleât u Tahkīkat-i Ferhengî, 1372), 1/396-398. İslâm düşünce tarihinde irfân ve burhân
ayrımının ilk örneklerinden biri Ebû Bekir eş-Şiblî’nin (öl. 334/946) şu sözünde mündemiçtir:
“Dil üç türdür: İlim dili, hakikat dili ve Hakk dili. İlim dili vasıtalarla gelir. Hakikat dili Allah’ın
kalplere vasıtasız ulaştırdığı şeydir. Hakk dili için bir yol yoktur.” Bk. Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî,
el-Lümaˊ, thk.

Câbirî de “irfânî” lafzını Şîa ve İşrâkī filozoflar için
kullandığını beyan etmiştir: “Biz burada irfânî lafzını bâtını savunan bütün mu-
tasavvıfları, Şîa’yı ve İşrâkī filozofları içine alacak şekilde kullanacağız.”[13] İslâm
düşünce tarihinde irfânı savunan, onun esasları ve diğer ilimlerle ilişkisini konu
edinen İbnü’l-Ârabî (öl. 637/1240), İbn Sebˊîn, (öl. 668/1270) ve Molla Sadra
(öl. 1050/1641) gibi birçok düşünür yetişmiştir. Onlardan biri de Şihâbüddîn es-
Sühreverdî el-Maktûl’dür (öl. 586/1191).[14] Sühreverdî; İbn Sînâ (öl. 428/1037)
ve meşrikī gelenekten tevarüs ettiği işrâk felsefesinde görülen, aklî tasavvufun ve
felsefî karakterin egemen olduğu irfânın temsilcisidir.

1. ŞİHÂBÜDDÎN ES-SÜHREVERDÎ’NİN MÂNEVÎ ŞAHSİYETİ
VE KAYNAKLARI

Sühreverdî’nin mânevî yaşantısını ele almadan önce, kısaca hayatına değin-
mek gerekir. İmâm, âlim, hikemî ilimlerde yegâne, felsefî ilimleri kendinde top-
layan…[15] gibi sıfatlarla anılan bu filozofun asıl ismi Ebü’l-Fütûh Yahya b. Habeş
b. Emîrek, lakabı ise Şehabeddin es-Sühreverdî el-Hakīm’dir.[16] İran’ın kuzeyba-
tısındaki Zencan şehrinin Sühreverd kasabasında 549/1154’de dünyaya gelmiştir.
Dînî ve felsefî eğitimi için küçük yaşlardan itibaren Meraga, İsfahan, Diyarbakır,
Mardin ve Halep gibi beldelerde bulunmuştur.[17] Sühreverdî 579/1184’de Haleb’e
geldikten sonra Halâviyye Medresesi’ne yerleşmiştir. Orada Selâhaddîn Eyyu-
bî’nin oğlu Sultan Melik ez-Zâhir ile dostluk etmiş ve onun yanında sağlam bir
yer edinmiştir. Fukaha ile de ilmî ve itikādî münazaralara girmiş, onları alt edip
aciz bırakınca muhataplarının tepkisini çekmiştir.

direnen oğlu Melik’e, Sühreverdî’nin ölüm emrini vermiş ve aksi halde, Haleb’i
kendisinin elinden almakla tehdit etmiştir. Haber Sühreverdî’ye ulaşınca yalnız
başına yemekten içmekten kesilip Allah’a kavuşacağı bir mekâna bırakılmayı
istemiştir. Nihayet 586/1191 yılı sonunda Haleb Kalesi’nde 36 veya 38 yaşlarında
vefat etmiştir.[18]

1.1. Sühreverdî’nin Mânevî-Tasavvuf î Şahsiyeti ve Bu Konudaki İthamlar

Sühreverdî, bir filozof olması yanında, tasavvufu bilhassa pratikte uygulayan
bir sûfî olarak da kabul edilebilir.

ve ahiretten soyutlanmayanlar, bunu tadamazlar. Onun sözlerini anlamak, kitap-
larını ve sembollerini çözmek kendini/nefsi bilmeye bağlıdır…”[29]

İbn Hallikân (öl. 681/1282), filozofa “el-Müeyyed bi’l-melekût”* lakabının
verildiğini, bozuk ve ilhad/zındık akideye sahip bulunmak, Muattıla’dan olmak,
önceki filozofların mezhebine inanmak nevinden şeylerle suçlandığını kaydetmiş-
tir. Dolayısıyla kendi ashabı ve Haleb halkı Sühreverdî hakkında ihtilafa düşmüş,
her biri ona olan sevgisi ve ilgisi miktarınca konuşmuştur: Onu zındıklığa nispet
edenler yanında; kendisinin sâlihlerden ve kerâmet ehlinden olduğuna inananlar,
öldükten sonra birçok olağan üstü şeylerin ortaya çıktığına kanaat getirenler de
mevcuttu.[30] Örneğin Takiyyüddîn İbn Teymiyye (öl. 728/1328), onun zındık ve
Mecûsî olduğunu düşünenlerdendir:

“es-Sühreverdî el-Maktûl peygamber (nebî) olmak istedi. Nazar ve
teellühü cem etmişti. Bâtıniyye mesleği üzere bir yol tuttu. İran ve
Yunan felsefesini birleştirdi. Nûrlar kuramını önemsedi ve böylece
Mecûsîlik’e yaklaştı.

Bu nedenle kendisine “Melekût ile desteklenen” lakabı verilmiştir.” Bk. Şehrezûrî,
Nüzhetü’l-ervâh, 868-869.

[30] İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-aˊyân, 6/273.
[31] Takiyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye, Minhâcü’s-Sünneti’n-Nebeviyye, thk. Mu-

hammed Reşâd Sâlim (Riyâd: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye Neşriyat,
1406/1986), 8/24-25. İbn Teymiyye’nin öğrencilerinden kabul edilen Şemsüddin Muhammed
ez-Zehebî (öl. 748/1348) de Sühreverdî’den öncelikle “din konusunda eksikleri olan biri (kalî-
lü’d-dîn)” diye bahsederken onunla ilgili müspet ve menfi bütün rivayetlere de yer vermiştir.
Ayrıntılı bilgi için bk. Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyerü aʿlâ-
mi’n-nübelâ, thk.

Bununla
da Eflatun, Hermes ve Zerdüşt ile ifadesini yepyeni bir “irfan felsefesi”nde bulan
bir tevil ve birleştirme amacında olmuştur.[37] Molla Sadra da Sühreverdî’yi doğu
filozoflarının yani “maşrıkiyyûn”un öncüsü, ışık ve karanlık prensiplerini haiz İran
hikmetinin ihya edeni olarak bilir. Bahse konu olan doğu filozofları Eflatuncular
olarak da nitelendirir. Nitekim (Seyyid) Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413) onları,

[34] Ayrıntılı bilgi için bk. Mahmut Meçin, “Sühreverdi’nin Tanrı Tasavvuru: Nuru’l-Envar”, İlahiyat
Araştırmaları Dergisi, Sayı: 3 (Haziran 2015), 53.

Bk. Sühreverdi,
el-Meşâriˊ ve’l-Mutârahât: Tabiiyyat, thk. Necefkulî Habîbî (Tahran: y.y., 1393), 399.

[37] Ali Bulaç, İslam Düşüncesinde Din-Felsefe/Vahiy-Akıl İlişkisi (İstanbul: İz Yayıncılık, 2003),
201-202.

238 Şihâbüddîn Es-Sühreverdî’nin (Öl. 587/1191) İşrâk Felsefesinde Bilgi Yöntemi ...

OMÜİFD, 2025, Sayı 58, Sayfa 229-247

“önderleri Eflatun olan filozoflar” şeklinde tanımlamıştır.[38] Netice olarak Süh-
reverdî; Hermes, Empedokles, Pythagoras, Eflatun, Aristo, Feridun, Keyhüsrev,
Bâyezid-i Bistâmî, Zünnûn-i Mısrî, Hallâc-ı Mansûr, Sehl

Buna binaen sûfîlere göre ilmin iki nev’i mevcuttur. İlki,
tahsil ve telkin yoluyla elde edilen kesbî ilim; diğeri ise Hakk’ın kulun kalbine
attığı vehbî ilimdir. Vehbî ilim sûfîler tarafından mârifet olarak isimlendirilir.[43]
Ali b. Osmân el-Hücvîrî’ye (öl. 465/1072 [?]) göre de mârifet, muamele ve hâl ile
beraber bulunan ilme denir.[44] İlim kelimesine gelince bu, mârifete kıyasla dünyevî
bilgi olarak telakki edilmelidir. Bu durumda mârifet; zevk, keşf ve şehâdet an-
lamlarına gelen doğrudan bilginin eşanlamlısıdır[45] ve dünyevî değil; uhrevîdir.

huzurudur. Cüneyd-i Bağdâdî’ye (öl. 297/909) göre müşâhede, kendini kaybe-
derek Hakk’ı bulmaktır.[61] Hâce Abdullah el-Herevî (öl. 481/1089) müşâhedeyi,
“hicâbın kesin olarak kalkması” şeklinde tanımlamıştır.[62] İlk dönem sûfîlerinden
itibaren ve devamında Gazzâlî ve Sühreverdî gibi İslâm düşünürleri tarafından
zaman zaman keşf teriminin mükâşefe; şühûd teriminin de müşâhede yerine kul-
lanıldığı görülür.

Kuşeyrî’ye göre müşâhede, mükâşefeden sonra gelir.

Gazzâlî’yi takip etmiş
ve mükâşefenin müşâhededen daha tamam olduğunu, mükâşefenin mânalara;
müşâhedenin zevâta müteallik bulunduğunu söylemiştir. Mükâşefe müşâhededen
daha latiftir. Zira mükâşefe kesifi latifleştirir, müşâhede ise latifi kesifleştirir. Ebû
Hâmid (el-Gazzâlî), İbn Fûrek (öl. 406/1015) gibi birçok Ehlullah’ın da kendisi
gibi düşündüğünü nakletmiştir.[66]

Sühreverdî’nin İşrâk Felsefesi’nde de müşâhede ve mükâşefe kavramları
önemli bir yer tutar.

telif ettiği bütün risalelerinden daha başka bir yolla yazdığını beyan eder. İşte bu
farklı yol, keşfî ve şühûdî yoldur[67] ki o, zevke dayalı yöntemdir. Muhammed b.
Mahmûd eş-Şehrezûrî’nin (öl. 687/1288’den sonra) beyanıyla da Sühreverdî, zevk
esaslı hikmette belirmiş ve seçkinleşmiş, Rabbânî mükâşefelerde ve rûhânî müşâ-
hedelerde köklü ve sağlam tecrübelere varmıştır.[68]

Sühreverdî açısından bu zevkî metot ve mutlak hakikate yalnızca derin bir
seziş ve kuvvetli bir ilham ile varılabilir.

mic Research 30/1 (2019), 58-66.
Herevî, Hâce Abdullah el-Ensârî. Tasavvufta Yüz Basamak: Menâzilü’s-sâirîn. çev. Abdurrezzak Tek,

Bursa: Emin Yayınları, 2008.
İbn Arabî, Muhyiddîn. el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 9c. neşr. Muhammed Ali Beydûn. Beyrût: Dârü’l-Kü-

tübi’l-Ilmiyye, 1420/1999.
İbn Hallikân. Ebü’l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed. Vefeyâtü’l-aˊyân ve enbâu ebnâi’z-

zaman. 8c. thk. İhsân Abbâs. Beyrût: Dâru Sâdır, tsiz.
İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm. Minhâcü’s-Sünneti’n-Nebeviyye. 9c. thk. Mu-

hammed Reşâd Sâlim, Riyâd: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye Neşriyat,
1406/1986.

İsfahânî, Ebû Mansûr. Kitâbu Nehci’l-hâs. Şîrâz: Hankâh-ı Ahmedî Kütüphanesi, nr. 83; Tahrân: Tah-
rân Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, nr. 2919 f, 117-129.

247Betül İZMİRLİ

https://doi.org/10.17120/omuifd.1626913

Kaya, Mahmut. “İşrâkıyye” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.